PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p
R
0
T
0
C
0
L
0

W
Cláudio Vasconcelos Vedana

D iretor do Departamento legislativo

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto Legislativo
( ) Projeto de Resolução
(X ) Requerimento
( ) Indicação
( ) Moção
( jEmenda

N° OH 12022

AUTORIA: CLAUDIOMIR RODRIGUES - PRB
O Vereador que o presente subscreve vem REQUERER aos nobres Edis apoio no
sentido de endossar o presente requerimento, para MOÇÃO DE APLAUSO, conforme
Regimento Interno desta Casa de Leis. Ao SENHOR: EVERTON LEONI, radialista,
jornalista e empresário, em reconhecimento ao seu trabalho como comunicador, levando
as notícias políticas e fazendo grandes debates nos meios de comunicação no Estado

de Rondônia.
J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Esta CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSO, tem por finalidade dar
reconhecimento aos relevantes serviços públicos prestados pelo Sr. EVERTON LEONI,
que Nasceu em 26/11/1954, na cidade de Porto Alegre/RS, divorciado, tem dois filhos o
Marlon Diego e Thales Róger, Cursou Comunicação Social, na UNISINOS, São
Leopoldo/RS.

O gaúcho Everton Leoni chegou a Porto Velho em 1982 e desde então
ocupa um espaço importante na imprensa de Rondônia. O apresentador é objetivo e
contundente em seus comentários sobre as principais notícias do dia, sendo conhecido
pelo público rondoniense como “aquele que diz a verdade” e “diz o que o povo pensa”.

Everton Leoni, Gaúcho, gremista, radialista, jornalista, empresário.
Apaixonado por Rondônia, pela família e pela audiência que lhes acompanha todo dia no
rádio e na televisão. Está à frente do SIC News, Leoni garantindo o engajamento com os
telespectadores que é o destaque da sua comunicação.

O Jornalista Everton Leoni, tem levado as notícias de Nova Mamoré aos
quatro cantos do estado de Rondônia, divulgando o potencial da agricultura local, o
potencial produtivo, econômico e ambiental de nossa cidade, tem dado espaço em seus
programas diário aos artistas de Nova Mamoré, já entrevistou o Prefeito Marcélio Uchôa,

[

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
esteve presente fazendo a cobertura da festa do leite em nosso município, não medindo
esforços para dinamizar o potencial atrativo que nova Mamoré tem.

Diante do exposto, nos resta, como representantes legítimos do povo de
Nova Mamoré/RO, homenagear esse Jornalista, pai de família, e grande investidor da
economia no estado de Rondônia.

Dito isto e baseado no acima explanado, peço o apoio de Vossas Senhorias
para aprovação desta MOÇÃO DE APLAUSO em nome de Everton Leoni, Gaúcho,
gremista, radialista, jornalista, empresário. Apaixonado por Rondônia.

Após aprovada, que seja marcada uma sessão solene, para entrega da
moção de aplauso ao homepageado e encaminhado cópia da presente moção ao

Nova Mamoré, 07 de março de 2022.

homenageado e a imprensa loocu.

y % -
CS,v \  m-------------- v---------^ —

c l a u d io m ir  Ro d r ig u e s
Vereadòr^lo PF

\

ABNEIR SOARES DE FRANÇA
Vereador do

ANDRE LUIZ BAIER
Vereador do PT

MARCOS H. DE OLIVEIRA BEZERRA
Vereador do Podemos

DENIZIO PEREIF

' Í o Í a j Q

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGÂS
Vereador do MDB

:0  CÉLIO BRITO SILVA
Vereador do PDT

,LKk/k ojLg
!NIL QUIRINO JACONIJUVENIL
Vereadorjdo PP

JAIR ALVES DE OLOLIVEIRA
Vereador do Patriota

^RLOS R. DOS SANTOS
Vereador do Patriota

NILSON ALVES DE SOUZA (ABÍLIO)
Vereador do Patriota